Протокол №2

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в Батыревском муниципальном округе Чувашской Республики
Администрация

Батыревского муниципального округа
пр. Ленина, д.№5

             27.06.2024 г.

большой зал

14.00
Председательствовал

Глава администрации Батыревского муниципального округа
Р.В. Селиванов
Присутствовали:
Члены районной комиссии:

Ямалетдинов Р.Ф., Андреев А.А., Иванова Г.В., Толстов С.И., Каллин Г.Н., Хлебников А.Н., Сафьянов С.Г., Рубцов В.П., Манзуркин С.Н., Санзяпов Р.Ш., Паймуллов А.Н., Королева Э.А.
Приглашенные:

Приглашены:

Тинюков Н.А., Прохоров А.Н., Козлов А.И., Рубцова И.П., Тазюков И.М.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии аварийности на автотранспорте и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 5 месяцев 2024 года.

2. О проведении предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей    транспортных средств в организациях и предприятиях муниципального округа.

3. Участие районной газеты «Авангард» в профилактической работе по предупреждению правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, в том числе при перевозке групп детей при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и культурных мероприятий.

5. Организация работы по пропаганде правил дорожного движения среди    школьников накануне летних каникул, проведение профилактических мероприятий по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.

6. Об итогах проведения технического осмотра тракторов и других самоходных машин за 5 месяцев 2024 года.

7. Разное.

Слушали:

1. О состоянии аварийности на автотранспорте и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 5 месяцев 2024 года.
Решили:
1.1 Принять к сведению информацию ВрИО начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.) о состоянии аварийности на автотранспорте и результатах работы по обеспечению безопасности дорожного движения за 5 месяцев 2024 года.
1.2  Рекомендовать ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.):

- продолжить мероприятия по предупреждению и пресечению грубых нарушений Правил дорожного движения участниками дорожного движения, непосредственно влияющих на состояние аварийности на территории района, при этом направляя особое внимание на превышение скоростного режима водителями транспортных средств, управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, соблюдение правил проезда пешеходных переходов.
- в целях разгрузки транспортного потока, совместно с Управлением строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа, подрядными организациями проанализировать и представить информацию о возможности проведения реверсивного движения в утреннее время на автомобильной дороге «Калинино-Батырево-Яльчики» по проспекту Ленина или проектирования строительства объездной автодороги.

- совместно с Управлением строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа, подрядными организациями проанализировать и представить информацию о возможности формирования движения общественных инспекторов ГАИ в администрацию Батыревского муниципального округа.
- совместно с Управлением строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа, подрядными организациями проанализировать и представить перечень наиболее аварийно-опасных участков автомобильных дорог и первоочередных мер по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на территории округа.
Слушали

2. О проведении предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей транспортных средств в организациях и предприятиях муниципального округа.
Решили:
2.1. Принять к сведению информацию главного врача БУ «Батыревская ЦРБ» Тинюкова Н.А., ИП Прохорова А.Н. о проведении предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей транспортных средств в организациях и предприятиях муниципального округа.

2.2. Рекомендовать БУ «Батыревская ЦРБ» (Тинюкову Н.А.) и ИП Прохорову А.Н.:

- продолжить работу по проведению предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей транспортных средств в организациях и предприятиях муниципального округа.
- предусмотреть возможность дополнительного открытия кабинетов предрейсовых и послерейсовых медосмотров водителей на территории муниципального округа.

Слушали:
3. Участие районной газеты «Авангард» в профилактической работе по предупреждению правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию главного редактора районной газеты «Авангард» о профилактической работе по предупреждению правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

3.2. Рекомендовать АУ «Редакция Батыревской районной газеты «Авангард» (Козлову А.И.):

- продолжить работу по профилактической работе по предупреждению правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Слушали:

4. Об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, в том числе при перевозке групп детей при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и культурных мероприятий.

Решили:
4.1. Принять к сведению информацию начальника управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцовой И.П.) об обеспечении безопасности при перевозке групп детей автобусами при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и культурных мероприятий.

4.2. Рекомендовать управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцовой И.П.):

- организовать работу по перевозке детей в соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г. № 1177;
-   организовать в дальнейшем регистрацию документов для перевозку детей автобусами через официальный портал ГАИ РФ (подача уведомлений ГИБДД о перевозке детей в автобусе);
-  строго контролировать состояние нормативных документов регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов, соблюдения графика проведения технического обслуживания автобусов;

- до начала учебного года провести семинар-совещание с водителями школьных автобусов и лицами ответственными за их эксплуатацию с участием представителей ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский»;
4.3. Принять к сведению информацию ВрИО начальника ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой И.В.) об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, в том числе при перевозке групп детей при организации перевозок к местам отдыха и проведении физкультурных, спортивных и культурных мероприятий.
4.4. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» усилить контроль по обеспечению безопасности при перевозке детей к местам массового отдыха, проведения физкультурных, спортивных и культурных мероприятий;
4.5. ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» и управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцова И.П.) совместно с представителем Управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа исследовать маршруты движения школьных автобусов. До начала учебного года оснастить все пешеходные переходы возле дошкольных и образовательных учреждений недостающими дорожными знаками и горизонтальной дорожной разметкой «зебра», проверить работу светофорных объектов Т-7, а при необходимости их отрегулировать.

4.6. Начальникам территориальных отделов обследовать уличную дорожную сеть в населенных пунктах, обращая особое внимание на маршруты следования детей в образовательные учреждения и обратно.

Слушали:

5. Организация работы по пропаганде правил дорожного движения среди школьников накануне летних каникул, проведение профилактических мероприятий по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.
Решили:

5.1. Принять к сведению информацию начальника управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцовой И.П.) об организации работы по пропаганде правил дорожного движения среди школьников накануне летних каникул, проведение профилактических мероприятий по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.
5.2. Рекомендовать управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцовой И.П.):

- усилить работу по организации занятий в дошкольных и образовательных учреждениях по основам безопасности дорожного движения, для чего шире практиковать проведение классных часов, родительских собраний, заседаний педагогических советов с приглашением сотрудников ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.);

- проработать вопрос по устройству (обновлению) в дошкольных учреждениях площадок безопасности дорожного движения для обучения детей безопасному передвижения на дорогах;

5.3. Принять к сведению информацию ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» об организации работы по пропаганде правил дорожного движения среди школьников накануне летних каникул, проведение профилактических мероприятий по предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма.
5.4. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.):

- усилить работу по пропаганде правил дорожного движения среди школьников.

5.5. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД РФ «Батыревский» (Ивановой Г.В.) и управлению образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского муниципального округа (Рубцова И.П.) совместно с представителем Управления строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа исследовать возможность установки места перед пешеходным переходом ростовыми фигурами школьников на автомобильной дороге «Калинино-Батырево-Яльчики» по проспекту Ленина д. 26 (возле МАОУ «Батыревская СОШ №1) в с. Батырево

Слушали:

6. Об итогах проведения технического осмотра тракторов и других самоходных машин за 5 месяцев 2024 года.

Решили:
6.1. Принять к сведению информацию старшого государственного инспектора-начальника государственной инспекции гостехнадзора Батыревского муниципального округа Сафьянова С.Г.

6.2. Рекомендовать государственной инспекции гостехнадзора Батыревского муниципального округа:

- усилить работу по проведению технического осмотра тракторов и других самоходных машин.

Слушали:
7.  Разное: о содержании сети автомобильных дорог на территории Батыревского муниципального округа.

Решили:

5.1. В связи с неоднократными дорожно-транспортными происшествиями с участием детей дошкольного и школьного возраста, из-за отсутствия пешеходного перехода на участках автомобильной дороге «Калинино-Батырево-Яльчики» комиссией принято решение обратиться в КУ «Чувашупрдор» о возможности обустройства пешеходного перехода на автомобильной дороге «Калинино-Батырево-Яльчики» по проспекту Ленина д. 27 (возле детского садика «Сказка») в с. Батырево.

 5.2. Рекомендовать подрядчикам по содержанию автомобильных дорог на территории Батыревского муниципального округа провести вырубку кустов и деревьев в зонах ограниченной видимости.
Председатель комиссии

по обеспечению БДД Батыревского

муниципального округа                                                                                Р.В. Селиванов